
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Amministrativa/Finanziaria 
Settore: Servizi Generali 

Ufficio Segreteria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 361 del 23/03/2023 

 
Atto N. 55 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: CIG Z673A5FD57 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA DEL 

PERIODICO COMUNALE "SPAZIO APERTO" - BIENNIO 2023-2024. 
ATTO DI IMPEGNO SPESA.           

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco prot. n. 3 del 25.01.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20.12.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.12.2022 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025”; 
 

PREMESSO che questa amministrazione comunale provvede da diversi anni alla redazione e alla 
distribuzione alle famiglie residenti del periodico comunale “Spazio Aperto” per n. 4 esemplari all’anno 
in modalità cartacea; 
 
ATTESO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di stampa del predetto 
periodico per gli anni 2023 e 2024; 
 
VISTO: 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare il combinato disposto di cui agli art. 37: “Aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze”, art. 38: “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza” e art. 216, comma 10 del predetto decreto; 

➢ il D.L. n. 76/2020 e il D.L. n. 77/2021 i quali prevedono che: 

- in deroga agli articoli 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determinazione a contrarre sia adottata entro 

il 30/06/2023; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 139.000,00 a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

➢ il parere del MIT n. 735/2020 e n. 764/2020, i quali precisano che le nuove procedure di cui al 

D.L. 76/2020 non costituiscono una disciplina facoltativa bensì sostituiscono, fino al 

31/12/2021 (dopo il D.L. n. 77/2021 fino al 30/06/2023), quelle contenute all’art. 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016, essendo procedure di affidamento più snelle e semplificate; 

RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di procedere con l’affidamento diretto del 
servizio in argomento per il biennio 2023-2024, previa comparazione di preventivi di spesa a diversi 
operatori economici sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Regione Lombardia (Id procedura n. 
166598996), nei confronti della società: 
 

• “Fotolito Moggio srl” – Strada Galli snc – Villa Adriana (RM) P. IVA 11807721003 per la spesa 

complessiva di € 18.780,00 (oltre Iva 4 % pari ad € 751,20), come da preventivo prot. n. 10625 

del 21.03.2023, agli atti dell’Ente, la quale risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art .3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di                  
CIG Z673A5FD57;  
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 
 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 
  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegato Capitolato speciale di appalto del “Servizio di stampa del periodico 

comunale Spazio Aperto” – anni 2023/2024”; 

2. affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del 

D.L. n. 76/2020, il predetto servizio per complessivi n. 8 numeri alla società “Fotolito Moggio 

srl” – Strada Galli snc – Villa Adriana (RM) P. IVA 11807721003 per la spesa complessiva di € 

18.780,00 (oltre Iva 4% pari ad € 751,20); 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 19.531,20, come di seguito meglio indicato: 

• € 9.765,60 (inclusa Iva 4% pari ad € 375,60) al cap. 970: “Servizi ausiliari per 

funzionamento dell’Ente – rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.13.004 - Centro di costo 

4120209 del Peg 2023; 

• € 9.765,60 (inclusa Iva 4% pari ad € 375,60) al cap. 970: “Servizi ausiliari per 

funzionamento dell’Ente – rilevante ai fini Iva” – U.1.03.02.13.004 - Centro di costo 

4120209 del Peg 2024; 

 

4. di precisare che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Mercandelli Lorena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

CAPITOLATO 

SPECIALE DI 

APPALTO 2023-

2024 

 

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

672 2023 9.765,60 01011 970 

672 2024 9.765,60 01011 970 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 23/03/2023 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI LORENA 

 


